



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 22. januar 2009  
Kontor: Civil- og Politiafdeling  
Sagsnr.: 2008-150-0920  
Dok.: JEE41495

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 60 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 27. oktober 2008.

Brian Mikkelsen

/

Barbara Bertelsen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

Telefon 7226 8400  
Telefax 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

## Spørgsmål nr. 60 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Ministeren bedes oplyse, hvor langt politiet er i de drøftelser med kommunerne om en løsning på problemet med tiggere på hovedstrøget i blandt andet Århus, der er nævnt i Justitsministeriets brev af 7. november 2006 til Århus Kommune, jf. REU alm. del - bilag 46.”

### Svar:

Det fremgår af det omtalte brev af 7. november 2006, at Justitsministeriet i anledning af en henvendelse fra Århus, Aalborg, Odense og Københavns Kommuner om tiggeri mv. havde anmodet de daværende politikredse i Århus, Aalborg, Odense og København om at kontakte kommunerne med henblik på at drøfte, hvordan problemerne kunne løses i fællesskab.

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet om de efterfølgende drøftelser mellem politiet og kommunerne indhentet følgende udtalelse fra Rigspolitiet, hvortil der henvises:

”*Østjyllands Politi* har oplyst, at politikredsen to gange årligt holder møde med Århus Kommune, Århus Cityforening og Strøgföreningen. På møderne drøftes en lang række spørgsmål af betydning for de handelsdrivende i Århus midtby. Indholdet af drøftelserne indgår i politikredsens overvejelser om den løbende prioritering af de politimæssige opgaver. *Østjyllands Politi* foretager jævnligt gående uniformeret patrulje på Strøget. Patruljen tilrettelægges under fornøden hensyntagen til planlagte aktiviteter og arrangementer på Strøget og i dettes nærhed. Politiet har ikke i forbindelse med patruljeringen i 2008 konstateret større tilstedeværelse af tiggere. Der er således kun i tre tilfælde meddelt advarsel til tiggere efter straffelovens § 197 (om betleri/tiggeri).

*Nordjyllands Politi* har oplyst, at tiggere ikke aktuelt vurderes at udgøre et problem i Nordjylland. *Nordjyllands Politi* følger løbende området og vil, når der måtte opstå behov herfor, tage kontakt til eventuelt berørte kommuner med henblik på drøftelse af problemerne.

*Fyns Politi* har oplyst, at politikredsen løbende har været i kontakt med Odense Kommune om generelle ordensproblemer i Odense centrum. Der har ikke været problemer af sådan en karakter, at det har været aktuelt at bringe dem op i lokalrådet. Der har fra politiets side i flere omgange været iværksat forskellige synlige politiaktioner i Odense centrum, navnlig rettet mod indtagelse af alkohol og narkotiske stoffer i gågademiljøet, cykling i gågadearealet og tiggeri. Der har ikke

været anmeldt sager vedrørende tiggeri (jf. straffelovens § 197) siden august 2006.

*Københavns Politi* har oplyst, at politikredsen fortsætter den målrettede indsats over for de forskellige former for kriminalitet, herunder tiggeri, der udøves bl.a. på Strøget i København. Den politimæssige indsats i de berørte områder er forholdsvis konstant for at holde problemerne på et acceptabelt niveau. Københavns Politi er i løbende dialog med relevante samarbejdsparter, herunder DSB og Københavns City Center, om problemerne, som bl.a. er præget af, at flere udenlandske tiggere og gademusikanter mv. er kommet hertil. Herudover har problemerne omkring kriminalitet bl.a. på Strøget i København været genstand for drøftelse under kredsrådsmøder.”